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Anotace

HORÁKOVÁ. Michaela. Postavení profesionální pěstounské péče v systému náhradní

rodinné péče. Hradec Králové, 2020. 99 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Diplomová práce s názvem Postavení profesionální pěstounské péče v systému náhradní

rodinné péče se zabývá přínosy a riziky profesionální pěstounské péče, které vyplývají

z jejího postavení v systému náhradní rodinné péče. Práce je členěna na teoretickou

a empirickou část. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola seznamuje

se systémem náhradní rodinné péče v České republice. Začíná historickým vývojem

a postupně pokračuje k současnému obrazu náhradní rodinné péče. Součástí této kapitoly

je také legislativní vymezení, které je velmi důležité i pro následující kapitoly,

neboť představuje klíčové dokumenty pro tuto diplomovou práci. Druhá kapitola

představuje pěstounskou péči se zaměřením na pěstounskou péči na přechodnou dobu.

Zabývá se předpoklady pro výkon pěstounské péče, procesem zprostředkování náhradní

rodinné péče a finančním zajištěním pěstounů. Pozornost je vždy věnována

jak společným rysům těchto dvou forem pěstounské péče, tak jednotlivým odlišnostem

se zaměřením na pěstounskou péči na přechodnou dobu. V kapitole je také věnována

pozornost, pro představení odlišeného modelu, profesionální rodině na Slovensku. Třetí

kapitola je zaměřena na problematiku kontaktů s biologickou rodinou a na tvorbu identity

dítěte v náhradní rodinné péči. Čtvrtá kapitola představuje jednotlivá teoretická

východiska (přínosy a rizika profesionální pěstounské péče), na kterých je postaveno

empirické šetření. Empirická část se skládá ze dvou kapitol. Nejprve je věnována kapitola

metodologii výzkumného šetření. Následující kapitola již představuje analýzu

a interpretaci zjištěných výsledků. Hlavním cílem empirického šetření je zjistit a popsat

přínosy a rizika profesionální pěstounské péče podle zkušeností profesionálních pěstounů

a sociálních pracovníků doprovázejících organizací v Královehradeckém kraji.

Pro realizaci výzkumného šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie s využitím

techniky strukturovaného rozhovoru.
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HORÁKOVÁ, Michaela. Position of professional foster care in the system of alternative

family care. Hradec Králové, 2020. 99 p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové, Philosophical Faculty, Institute of Social Work.

The master thesis titled Position of Professional Foster care in the System of Alternative

family care deals with the benefits and risks of professional foster care resulting from its

position in the system of alternative family care. The thesis is divided into theoretical and

empirical part. The theoretical part consists of four chapters. The first chapter introduces

the system of alternative family care in the Czech Republic. It begins with historical

development and gradually continues to the current image of alternative family care. Part

of this chapter is also the legislative definition, which is very important for the following

chapters as it represents the key documents for this thesis. The second chapter presents

foster care with a focus on temporary foster care. It deals with assumptions, proces

of mediation and financial support of foster parents. Attention is given to the common

features of these two forms of foster care, as well as to individual differences with a focus

on temporary foster care. The chapter also emphasizes on the presentation of a different

model of a professional family in Slovakia. The third chapter is focused on the issue of

contacts with the biological family and the identity of the child in alternative family care.

The fourth chapter presents the theoretical basis (benefits and risks of professional foster

care) on which empirical research is based. The empirical part consists of two chapters.

First, center of attention is methodology of the research survey. The following chapter

presents the analysis and interpretation of the results. The main goal of the empirical

survey is to identify and describe the benefits and risks of PPPD according

to the experience of professional foster parents and social workers accompanying

organizations in the Hradec Králové Region. A qualitative research strategy using

structured interview techniques was chosen for the implementation of the research.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Postavení profesionální pěstounské péče

v systému náhradní rodinné péče. Jedním z důvodů, proč je mi toto téma blízké,

je že spolupracuji jako sociální pracovnice s nejmenovanou organizací, která se zabývá

právě náhradní rodinnou péčí a doprovází pěstounské rodiny. Během této spolupráce

mám možnost nahlédnout do fungování doprovázení pěstounských rodin a také sledovat

jednotlivé rodinné příběhy. Při studiu oboru Sociální práce jsem však začala nahlížet

na problematiku optikou sociální práce a více se začala zajímat o systém celkového

fungování náhradní rodinné péče a o jeho slabá místa. Svoji pozornost jsem zaměřila

především na pěstounskou péči na přechodnou dobu. Tento institut jsem vybrala zejména

proto, že v našem systému je něčím novým a představy široké veřejnosti o něm jsou velmi

různé. V současné době však začíná být již více medializován a diskutován. Někdo

by mohl říct, že institut, který vznikl v roce 2006 není novým, a že tato diplomová práce

nepřináší nic, co by již nepřinesly předešlé práce. Domnívám se však, že čtrnáct let není

dostatečná doba na to, vychytat veškeré nedostatky a vytvořit zcela funkční model. Práce

je, především v empirické části, zaměřena na to, přinést autentické názory a zkušenosti

profesionálních pěstounů a sociálních pracovníků pohybujících se v této oblasti.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit a popsat přínosy a rizika profesionální

pěstounské péče. Tyto přínosy a rizika vyplývají z postavení tohoto institutu v celkovém

systému náhradní rodinné péče. Úkolem této diplomové práce není pouze poukázat

na nedostatky, ale také vyzdvihnout přínosy, které nemůže nabídnout jiná forma náhradní

rodinné péče (zkratka NRP) či ústavní výchova.

Tato diplomová práce je členěna do šesti kapitol. Teoretická část je obsažena v prvních

čtyřech kapitolách, které objasňují základní pojmy týkající se diplomové práce.

Jednotlivé kapitoly teoretické části byly vybrány s návazností na výzkumné šetření. První

kapitola seznamuje se systémem NRP v naší zemi. Přibližuje historický vývoj a popisuje

současný obraz NRP a legislativní ukotvení. Pro pochopení problematiky pěstounské

péče na přechodnou dobu (zkratka PPPD) je nutné se zabývat historickými okolnostmi,

důvody, proč vznikla a také, z jaké legislativy vychází. Druhá kapitola je již zaměřena

na pěstounskou péči. Seznamuje se společnými rysy, které mají dlouhodobá a přechodná

pěstounská péče a také představuje jednotlivé nuance. Pozornost je především zaměřena

na předpoklady pro výkon pěstounské péče, zprostředkovací proces a finanční zajištění

pěstounů. Těmto oblastem bude věnována bližší pozornost ve výzkumném šetření.

Součástí druhé kapitoly je i fungování profesionální rodiny na Slovensku. Je velmi

zajímavé sledovat, jak se ze stejného historického vývoje, vyvinuly dva různé instituty,

které však nesou podobný název. Třetí kapitola se věnuje problematice kontaktů

s biologickou rodinou a také identitě dítěte v NRP. Jak kontakty s biologickou rodinou,

tak identita dítěte jsou součástí výzkumného šetření, proto jim je věnována větší

pozornost i v teoretické části. Čtvrtá kapitola představuje shrnutí základních východisek,

které byly podkladem pro výzkumné šetření. Empirická část navazuje na teoretickou

a zabývá se vlastním výzkumným šetřením.

Pokud chci zjistit funkčnost tohoto institutu, musím se zaměřit na názory těch, kteří s ním

mají osobní zkušenost. Pro autentičnost a transparentnost byly do výzkumného šetření

zahrnuty dvě skupiny informantů: profesionální pěstouni a sociální pracovníci

doprovázejících organizací. Hlavním výzkumným cílem je zjistit a popsat přínosy

a rizika PPPD podle zkušeností profesionálních pěstounů a sociálních pracovníků
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doprovázejících organizací v Královehradeckém kraji. Hlavní výzkumný cíl byl

rozdělen do šesti dílčích cílů, dle problematických oblastí, které byly probrány

v teoretické části práce. Pro realizaci výzkumného šetření byla využita kvalitativní

výzkumná metoda sběru dat. Jako výzkumný nástroj byla zvolena technika

strukturovaného rozhovoru. Tato výzkumná metoda byla vybrána z důvodu zajištění

autentických výpovědí. Pro ochranu osobních údajů, nejsou v práci žádné identifikační

údaje, podle kterých by šlo jednotlivé informanty poznat.

Výsledky diplomové práce mohou být využity především těmi, kteří uvažují o tom,

že by se stali přechodnými pěstouny. Tato práce je informuje o všech kladech


[…]


to dítě zpátky do světa, ale většina z nich to umí a udělá.“

I12: „Jak kteří. Asi, by si z přípravy měli odnést kompetence k obojímu, ale jsou pěstouni,

kteří jsou poté více rodiči a ti, kteří jsou více profesionály, je to individuální.“

Otázka č. 20: Dokáží se pěstouni dle vaší zkušenosti, po uplynutí doby odloučit od

dítěte bez toho, aby to v nich zanechalo následky?

I6: „Asi jak který, zase je to opět individuální. Ale nějaký následky to v nich vždycky

zanechá, není možný, aby to v nich nenechalo následky. Nemůžou mu dát lásku v tý

přechodce, aniž by oni…ta láska nemůže bejt jednostranná, oni ji nemůžou jenom dávat,

taky ji cejtí od toho dítěte, takže vždycky to v nich něco zanechá.“
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I7: „To si myslím, že ne.“

I8: „Dle mě to úplně jako nejde.“

I9: „Nemám zkušenost.“

I10: „To si myslím, že jako ne. Jestli se tohle někdy někomu povedlo, tak to je ojedinělej

případ.“

I11: „Ne. Žádnej pěstoun to neumí. Samozřejmě, že si ty děti pamatujou a spoustu z nich

zůstává s těma dětma nějakým způsobem v kontaktu. Bez následků to prostě nejde.“

I12: „To asi záleží na osobnostních předpokladech jednotlivých pěstounů, na jejich

psychické odolnosti a na tom, jak dlouho mají dítě v péči. Nerad se opakuji, ale tohle

je opět věc asi velice individuální.“

Otázka č. 21: Dokáží se děti vyrovnat s faktem, že jsou u pěstouna jen na danou

dobu, po které se musí rozloučit?

I6: „Tak je to pro ně těžký se s tím vyrovnat, ale tyhle ty si toho zažily už hodně

v minulosti, takže to prostě přijmou jako nějaký fakt a prostě se s tím vyrovnaj. Jako, když

si vezmu prostě miminko, který jde, když jde všechno, jak má, třeba do adopce

z přechodky, ve věku 7-8 měsíců, když má tu separační úzkost. Tam mně to přijde hrozně

traumatizující pro to dítě, takhle ho předávat a myslím, že to v něm musí zanechat

následky.“

I7: „Když jsou asi starší, tak se jim to dá vysvětlit, ale u těch maličkejch je to těžký.“

I8: „Zas bych řekla, že je to dítě od dítěte. Ale většinou jdou z horšího prostředí

do lepšího, do tý rodiny k tomu profesionálnímu pěstounovi, za tu dobu, co tam jsou

si zvyknou na určitej režim, nějaký věci, zázemí ať už to jsou materiální věci

nebo ty sociální a citový, tak si myslím, že je to pro ně traumatizující, když se vracej

do tý biologický rodiny nebo do nějakýho prostředí, který neodpovídá tomu, na co byly

teď zvyklí.“

I9: „Nemám zkušenost.“

I10: „No těžko někdy. U těch starších dětí, který tam fakt zažijou něco, co nikdy nezažily,

maj možnost okusit takovej ten plnohodnotnej, smyslupnej život v rodině, tak si myslím,

že se jim fakt těžko opouští tady ta nabytá jistota a bezpeči.“

I11: „Ano, myslím si že ano, ale je to samozřejmě individuální u každýho dítěte

je to trochu jinak. Některý to bolí víc, některý to bolí míň. Některý se s tím vyrovnává

třeba delší dobu, některý se dokáže převázat rychle ale jo, všechny to nakonec zvládnout.“

I12: „To se asi dost odvíjí od věku dítěte a o tom, jak je mu celá situace vysvětlena a pokud

o tom s ním pěstouni mluví. Každé dítě se s tím asi dříve nebo později srovná, některé

lépe a některé hůře.“

Otázka č. 22: Dokáží dětí dle vašeho názoru po uplynutí doby PPPD, znovu bez

problému navázat vztah s někým dalším? V případě, že se tedy nenavrátí zpět do

biologické rodiny.

I6: „To jsou právě ty plusy, který převažujou nad tím traumatem, z toho… z tý změny toho

rodiče, klidně v tý separační úzkosti. To jsou ty plusy, že tím, že je to dítě u toho milujícího

rodiče, a ne v ústavě se naučí mít rád a díky tomu se naučí mít rád i toho nového rodiče.“
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I7: „Já si myslím že jo, že tím že bylo v tý rodině od malička a navázalo už vztah s tím

pěstounem, tak to dokáže překlopit do té nové rodiny do toho nového vztahu.“

I8: „Myslím si, že určitě to jde. Ale zas je to individuální. Podle toho, co má to dítě

za sebou, jaké má problémy, jestli má nějakou poruchu attachmentu, tak u těhle dětí je

to obzvlášť těžký.“

I9: „Individuální. Jsou děti, které zvládají změny lépe, jiné hůře. Nelze paušalizovat.“

I10: „No to hodně záleží, kolik tomu dítěti je a co má za sebou. Jestli to dítě od malička

procházelo ztrátama a traumatickejma událostma, tak to samozřejmě mělo vliv na to,

jestli ty vztahy je schopný navazovat. To se nemusí ani umět naučit. Ty menší děti, který

se to vlastně v tý přechodný péče třeba naučej, tak to většinou uměj i dál. To přenesení

tohohle citovýho pouta, tak odborníci teda tvrdí, že pokud to dítě toho je schopný,

tak to netrvá dýl jak tři dny.“

I11: „Myslím si taky že jo. Proto dítě je důležitý, že se naučilo důvěřovat a navazovat,

naučilo mít někoho rádo a když se to jednou naučí, tak zvládne to pouto přenést někam.“

I12: „To je asi velice specifické a záleží případ od případu jaké dítě to je, jak navazuje

vztahy, kolik lidí se mu již v životě vystřídalo a s kým novým nebo starým má vztah

navazovat.“