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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Horáková Michaela

Název závěrečné práce: Postavení profesionální pěstounské péče v systému náhradní rodinné

péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, je zrozumiteľný a realizovateľný .

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Text teoretickej čassti práce je zostavený logicky, obsahovo je konzistentný. V práci sú vyvážené

spracované informácie z procesnej oblasti (ide najmä o právne normy) ako aj z oblasti problematiky

dieťaťa (vývin, poruchy attachmentu a pod.). Hodnotenie som znížila za nesprávne informácie

uvedené v časti 2.4 Profesionální rodina na Slovensku, kde autorka nesprávne uvádza, že

profesionálne rodičovstvo v SR nie je časovo ohraničené (s. 36). Dieťa v tejto forme NRS môže byť

maximálne 2 roky. Takisto nesprávne je tvrdenie, že v prípade ak sú profesionálnymi rodičmi

manželia stačí, aby kvalifikačné předpoklady spĺňal len jeden z nich. Navyše, od roku 2019 je v SR

platné nové pomenovanie detských domovov, čiže názov uvádzaný v práci je nekorektný. V súvislosti

s tým kladiem študentke otázku, ako sa táto inštitúcia nazýva v SR v súčasnosti a čo je jej

hlavným cieľom.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po teoretickej stránke uchopila študentka úvod do výzkumnej časti svojej diplomovej

práce pomerne stručne, ale správne. Trocha neštandardne uviedla zvolený spôsob zberu výzkumných

dát (štrukturovaný rozhovor) hneď za HVC, pričom až následne špecifikovala 6 DC.

DVC sú formulované niekedy kvantitatívne a inokedy kvalitatívne, pričom píše, že výskum

realizovala v kvalitatívnom dizajne. Mám námietky aj voči množstvu DC, ktoré sú ďalej

fragmentizované do množstva DC druhého rádu. Takto fragmentovaný výskum stráca charakter

kvalitatívneho výskumu, preto študentke kladiem otázku Kedy a prečo volíme kvalitatívnu

výskumnú stratégiu – odpoveď prosím oprieť o relevantnú literatúru.

Po tom, čo na s. 55 študentka informovala o zvolenom výzkumnom postupe (časť 5.1), na s. 63 sa

opätovne k tejto problematike vracia, aby teoreticky popísala techniku rozhovoru – toto malo byť

súčasťou subkapitoly 5.1. Kritéria stanovené pre zámerný výber hodnotím ako slabé. Takisto

označovenie informantov číselnou postupnosťou při 2 súboroch pokladám za nevhodné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění:

Študentka správne pracuje s odbornou literaturou, podľa ktorej v svojom výskume pokračovala. Píše,

že najskôr si rohovory okódovala a následne z nich vytvorila kategórie. V zápätí ale uvádza, že potom

pristúpila k analýze rozhovorov. Preto sa jej pýtam, či a ako súvisí kódovanie a tvorba kategórií

s analýzou rozhovorov. Napriek rozsiahlemu spracovaniu získaných informácií, som v texte ja nenašla

žiadne kategórie, ktoré by študentka vytvorila. Kladiem jej preto otázku ako postupovala pri

spracovávaní rozhovorov (z metodologického hľadiska) ? Očakávam, že pri obhajobe popíše

vytvorenie 1 kategórie .

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Aj napriek mojím pripomienkam, ktoré sa týkajú metodologickej stránky, pokladám ciele diplomovej

práce za naplnené. Práca je doplnené diskusiou a dobre spracovaným záverom.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zodpovedá požiadavkám USP.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Prínos práce vidím v kvalitnom spracovaní teoretickej časti, ktorá poskytuje prehľad o celkovej

situácii NRS a dostatočne popisuje PPPD . Aj v empirickej časti prináša viaceré zaujímavé zistenia,

ktoré však nie sú vždy získané metodologicky čisto.

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:

V texte posudku.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 29.7. 2020

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta